
66333 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 6-10-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 settembre 2020, n. 1537 
Approvazione schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e la Fondazione Advantage. 

L’Assessore regionale con delega ai trasporti-reti ed infrastrutture per la mobilità, verifiche e controlli dei 
servizi TPL, mobilità sostenibile, lavori pubblici, ricorse idriche e tutela delle acque, difesa del suolo e rischio 
sismico, Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE: 
- la Regione Puglia ritiene fondamentale per lo sviluppo del proprio territorio, per la sua vocazione verso 
produzioni sostenibili e di qualità nonché per il suo ruolo quale ponte verso gli altri paesi del Mediterraneo, 
sostenere e promuovere sul territorio principi e criteri di crescita sostenibile, green economy ed economia 
circolare, ed al tempo stesso rafforzare la propria presenza internazionale e l’azione economica, sociale e 
culturale; 
- la Regione opera nel quadro dei principi e delle norme dell’Unione europea perseguendo la valorizzazione 
delle politiche comunitarie a livello regionale, cooperando con le Regioni d’Europa e sostenendo opportuni 
e più ampi processi d’integrazione, nel rispetto delle diverse culture; 
- la Regione incentiva lo Sviluppo Sostenibile dell’economia pugliese, nel rispetto dell’ambiente, 
attraverso interventi tendenti a valorizzare le risorse e le vocazioni territoriali con azioni di concertazione 
istituzionale; 
- la Regione ha avviato il processo di definizione della Strategia regionale di Sviluppo Sostenibile siglando 
nel 2018 un primo accordo con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare che prevede 
la configurazione di una governance con una cabina di regia interdipartimentale, azioni di coinvolgimento 
della società civile, attraverso l’attivazione di un Forum regionale per lo Sviluppo Sostenibile e azioni 
mirate di educazione alla sostenibilità e, infine, la redazione e la successiva attuazione della Strategia 
attraverso l’analisi dello stato dell’arte delle politiche regionali nei settori ambientali, sociali ed economici e 
la definizione di futuri scenari di sviluppo sostenibile nel perseguimento dei 17 obiettivi dell’Agenda 2030. 

CONSIDERATO CHE: 
•	 la Fondazione Advantage è impegnata nella promozione e nella attuazione di pratiche sostenibili, 

rispettose dell’ambiente e dell’uomo, sia in ambito aziende che sociale, in coerenza con principi 
riconosciuti a livello internazionale; la Fondazione rivolge la propria attività di comunicazione 
e formazione alle istituzioni e alle imprese, promuove servizi e strumenti che valorizzano le 
scelte sostenibili e incentivano l’incontro tra soggetti o aziende che condividono tali scelte, nella 
consapevolezza che l’adozione di comportamenti sostenibili contempla molteplici ambiti, non solo 
economico; la Fondazione si avvale della collaborazione di soggetti pubblici e privati, come Advantage. 
green, ai fini del perseguimento della propria missione istituzionale; 

•	 la Fondazione promuove iniziative culturali, mostre d’arte, convegni, ed opere in favore dell’inclusione 
e del dialogo tra culture, con particolare attenzione all’area del Mediterraneo; promuove iniziative 
di formazione, comunicazione, media e ricerca, nella logica di un complessivo miglioramento del 
quadro socio-economico e della valorizzazione del territorio; 

•	 per le finalità sopra richiamate, la Regione e la Fondazione, congiuntamente, potranno attivare o 
richiedere forme di supporto e di finanziamento e/o contributi erogati dall’Unione Europea, dal 
Governo e/o da altre istituzioni, enti pubblici o privati. 

Stanti le comuni finalità su rappresentate, le parti intendono addivenire alla sottoscrizione di un Protocollo 
d’Intesa finalizzato al perseguimento dei sottostanti obiettivi: 

- definire uno strumento strategico di sensibilizzazione, miglioramento mobilitazione, per 



66334 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 6-10-2020                                                 

 

 

 

 

 
  

  

  
  

concretizzare una fattiva cooperazione tra la Regione Puglia e le forze economiche e sociali che 
operano e agiscono nel contesto delle relazioni della Fondazione; 

- definire uno strumento unico di promozione per azioni in ambito economico e culturale e per la 
Regione, valorizzandone il ruolo e la storia; 

- mettere in atto progetti di interscambio culturale tra le Parti interessate, finalizzati a collaborare 
sinergicamente per lo svolgimento di attività e iniziative sulle tematiche di comune interesse per 
la Regione Puglia, per il suo territorio e per la Fondazione; 

- consolidare i rapporti, al fine di costruire uno strumento operativo destinato ad esaltare, in 
chiave sostenibile, le risorse economiche, storico–culturali, ambientali e turistiche locali. 

Per quanto sopra esposto, si propone alla Giunta di deliberare l’approvazione dello Schema di Protocollo di 
Intesa tra l’Ente Regione e la citata Fondazione. 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull’Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 e smi in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza del cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per Il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, li presente prevedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso, l’Assessore proponente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai 
sensi dell’art. 4 comma 4 lettera k) della L.r. n. 7/1997, propone alla Giunta: 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
2. di approvare l’allegato Schema di Protocollo di Intesa, parte integrante del presente provvedimento, 

prevedendo sin d’ora che lo stesso potrà essere suscettibile di modifiche con successivi atti; 
3. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 

Paesaggio, alla sottoscrizione dello Schema di Protocollo di Intesa; 
4. di trasmettere copia del presente atto alla Fondazione Advantage; 
5. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 

normativa vigente. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normative e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

AP Coordinamento Policy 
Pietro Calabrese 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA / RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di 
Delibera le seguenti osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 443/2015 
e smi. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


66335 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 6-10-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

  

  
  

Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
Barbara Valenzano 

Assessore ai trasporti-reti ed infrastrutture per la mobilità, 
verifiche e controlli dei servizi TPL, mobilità sostenibile, 
lavori pubblici, ricorse idriche e tutela delle acque, 
difesa del suolo e rischio sismico 
Giovanni Giannini 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore con delega ai trasporti le sottoscrizioni poste in 
calce alla proposta di Deliberazione; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
2. di approvare l’allegato Schema di Protocollo di Intesa, parte integrante del presente provvedimento, 

prevedendo sin d’ora che lo stesso potrà essere suscettibile di modifiche con successivi atti; 
3. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 

Paesaggio, alla sottoscrizione dello Schema di Protocollo di Intesa; 
4. di trasmettere copia del presente atto alla Fondazione Advantage; 
5. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 

normativa vigente. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



66336 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 6-10-2020                                                 

 

 
 

            
 
 
 
 
 
 

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  

 

 
 

REGIONE 
PUGLIA r □ NCAZIONE 

ACVAN T AGE 
Regione Puglia Fondazione Advantage 

SCHEMA DI PROTOCOLLO 
TRA 

REGIONE PUGLIA 

E 

FONDAZIONE ADVANTAGE 

1 



66337 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 6-10-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 
  

 
          
       

    
 

 
 

    
   

 
 

        
        

          
       

     
     

 
       

  
      

  
    

    
 

       
          

   
       

    
       

 
      

      
       

  
         

   
   

         
       

     
       

     
  

         
     

         

SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA 

tra 

REGIONE PUGLIA E FONDAZIONE ADVANTAGE 

L’anno 2020, il giorno ____ del mese di ______ Codice Fiscale 80017210727, nella 
persona di _____________in qualità di Direttore/Dirigente del ____________________, 
d’ora in avanti Regione (di seguito anche “REGIONE”), 

Ed 

il Presidente di Fondazione Advantage, in qualità di legale rappresentante della 
Fondazione Advantage (di seguito anche “FONDAZIONE”). 

Premesso che: 
- la Regione Puglia ritiene fondamentale per lo sviluppo del proprio 

territorio, per la sua vocazione verso produzioni sostenibili e di qualità 
nonché per il suo ruolo quale ponte verso gli altri paesi del Mediterraneo, 
sostenere e promuovere sul territorio principi e criteri di crescita 
sostenibile, green economy ed economia circolare, ed al tempo stesso 
rafforzare la propria presenza internazionale e l’azione economica, sociale 
e culturale; 

- la Regione opera nel quadro dei principi e delle norme dell'Unione europea 
perseguendo la valorizzazione delle politiche comunitarie a livello 
regionale, cooperando con le Regioni d'Europa e sostenendo opportuni e 
più ampi processi d'integrazione, nel rispetto delle diverse culture; 

- la Regione incentiva lo Sviluppo Sostenibile dell'economia pugliese, nel 
rispetto dell'ambiente, attraverso interventi tendenti a valorizzare le 
risorse e le vocazioni territoriali con azioni di concertazione istituzionale; 

- la Regione ha avviato il processo di definizione della Strategia regionale di 
Sviluppo Sostenibile siglando nel 2018 un primo accordo con il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare che prevede la 
configurazione di una governance con una cabina di regia 
interdipartimentale, azioni di coinvolgimento della società civile, attraverso 
l'attivazione di un Forum regionale per lo Sviluppo Sostenibile e azioni 
mirate di educazione alla sostenibilità e, infine, la redazione e la successiva 
attuazione della Strategia attraverso l’analisi dello stato dell’arte delle 
politiche regionali nei settori ambientali, sociali ed economici e la 
definizione di futuri scenari di sviluppo sostenibile nel perseguimento dei 
17 obiettivi dell’Agenda 2030; 

- gli obiettivi fissati per lo sviluppo sostenibile dell’Agenda 2030 hanno una 
validità globale, riguardano e coinvolgono tutti i Paesi e le componenti della 
società, dalle imprese private al settore pubblico, dalla società civile agli 
operatori dell’informazione e cultura. I 17 Goals fanno riferimento ad un 
insieme di questioni importanti per lo sviluppo che prendono in 
considerazione in maniera equilibrata le tre dimensioni dello sviluppo 
sostenibile – economica, sociale ed ecologica – e mirano a porre fine alla 
povertà, a lottare contro l‘ineguaglianza, ad affrontare i cambiamenti 
climatici, a costruire società pacifiche che rispettino i diritti umani; 

- a tal fine, si ritiene opportuno attivare e perseguire tutti i processi di 
partenariato istituzionale propedeutici a rafforzare e consolidare le 
necessarie collaborazioni tra i soggetti coinvolti nel presente protocollo e 

2 



66338 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 6-10-2020                                                 

 

  
 

 
     

       
      

    
    

         
   

     
     

     
 

   
        

     
    

     
 

  
     

         
  

 
       

       
  

        
       

      
     

    
  

       
          

  
   

 
  

        
   

    
  

        
    

 
       

   
        

      
     

non, utili a perseguire l’obiettivo di cui all’oggetto. 

Rilevato che: 
- la Fondazione Advantage è impegnata nella promozione e nella attuazione 

di pratiche sostenibili, rispettose dell’ambiente e dell’uomo, sia in ambito 
aziende che sociale, in coerenza con principi riconosciuti a livello 
internazionale; la Fondazione rivolge la propria attività di comunicazione e 
formazione alle istituzioni e alle imprese, promuove servizi e strumenti che 
valorizzano le scelte sostenibili e incentivano l’incontro tra soggetti o 
aziende che condividono tali scelte, nella consapevolezza che l’adozione di 
comportamenti sostenibili contempla molteplici ambiti, non solo 
economico; la Fondazione si avvale della collaborazione di soggetti pubblici 
e privati, come Advantage.green, ai fini del perseguimento della propria 
missione istituzionale; 

- la Fondazione promuove iniziative culturali, mostre d’arte, convegni, ed 
opere in favore dell’inclusione e del dialogo tra culture, con particolare 
attenzione all’area del Mediterraneo; promuove iniziative di formazione, 
comunicazione, media e ricerca, nella logica di un complessivo 
miglioramento del quadro socio-economico e della valorizzazione del 
territorio; 

- per le finalità sopra richiamate, la Regione e la Fondazione, 
congiuntamente, potranno attivare o richiedere forme di supporto e di 
finanziamento e/o contributi erogati dall’Unione Europea, dal Governo e/o 
da altre istituzioni, enti pubblici o privati. 

Dati tali presupposti, la Regione Puglia e la Fondazione Advantage (di seguito 
anche indicati come “PARTI”) intendono sottoscrivere un Protocollo di intesa e 
collaborazione, sulla base: 

- di forme di collaborazione attiva per la promozione di iniziative a favore 
della sostenibilità e per la valorizzazione del ruolo economico del territorio, 
nonché del patrimonio artistico e culturale della Regione Puglia, con 
particolare riferimento ai progetti che la Fondazione intende avviare nel 
campo della promozione della sostenibilità e della inclusione e della 
solidarietà tra popoli; 

- del protocollo già sottoscritto dalla medesima Fondazione con la Città di 
Otranto e con il Comune di Matera, in cui sono promossi i principi della 
sostenibilità economica e ambientale, l’inclusione sociale, e la solidarietà 
tra i popoli attraverso molteplici iniziative. 

Ritenuto che il Protocollo d’intesa in parola: 
- costituisce un efficace strumento strategico di sensibilizzazione, 

miglioramento e mobilitazione, per concretizzare una fattiva cooperazione 
tra la Regione Puglia e le forze economiche e sociali che operano ed 
agiscono nel contesto delle relazioni della Fondazione; 

- rappresenta uno strumento unico di promozione per azioni in ambito 
economico e culturale e per la Regione, valorizzandone il ruolo e la storia. 

Ritenuto altresì che, attraverso la sottoscrizione del presente Protocollo d’intesa e 
di collaborazione, sussistano i presupposti per: 

- mettere in atto progetti di interscambio culturale tra le Parti interessate, 
finalizzati a collaborare sinergicamente per lo svolgimento di attività e 
iniziative sulle tematiche di comune interesse per la Regione Puglia, per il 

3 



66339 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 6-10-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

   
  

     
   

 

 
 

 

  
 

  

     
   

    
   

 

  

         
   

 
        

      
  

       
      

 
     

    
    

     

      
   

  
     

     
     

 

 

       
       

     
   

 

 

           
      

suo territorio e per la Fondazione; 
- consolidare i rapporti, al fine di costruire uno strumento operativo destinato 

a esaltare, in chiave sostenibile, le risorse economiche, storico–culturali, 
ambientali e turistiche locali. 

TUTTO CIO’ PREMESSO, LE PARTI CONVENGONO 
QUANTO SEGUE: 

ART. 1 

La Premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d’intesa. 

ART. 2 

Le Parti si impegnano volontariamente, senza alcun vincolo, a collaborare per la 
valorizzazione del patrimonio culturale, artistico, storico, sociale, anche mediante 
politiche specifiche e mirate a sostenere una crescita in questi ambiti, anche 
attraverso attività di formazione, sviluppo e comunicazione. 

ART. 3 

Le Parti favoriscono attività aventi lo scopo di contribuire alla promozione ed alla 
valorizzazione dell’interscambio culturale, e, in particolare: 

- al fine di supportare le iniziative promosse nel contesto del presente 
Protocollo d’intesa, la Regione Puglia si attiverà, nel rispetto delle vigenti 
norme di legge e regolamenti, per individuare e mettere a disposizione 
della Fondazione idonei spazi e location per lo svolgimento di mostre, 
eventi, convegni e ogni altra iniziativa promossa nel contesto del presente 
Protocollo d’intesa; 

- promuovere ogni iniziativa utile e necessaria affinché futuri eventi siano 
organizzati nella Regione Puglia con la Fondazione, sia in ambito artistico-
culturale, sia in ambito socio-economico, con particolare attenzione a temi 
quali sostenibilità, inclusione, valore della tradizione e delle eccellenze, 
innovazione tecnologica; 

- favorire l’organizzazione e la realizzazione di ulteriori iniziative congiunte e 
ogni altra azione ritenuta utile per promuovere l’immagine della Regione e 
del suo territorio; 

- promuovere le attività e le iniziative avviate da ciascuna delle Parti, nel 
campo culturale e della sostenibilità, attraverso canali di comunicazione e 
secondo modalità di volta in volta condivise tra le Parti. 

ART. 4 

A supporto delle attività che verranno svolte in sinergia tra le parti opererà un 
Comitato scientifico composto da esperti le cui modalità di individuazione e 
nomina sono demandate a successivi atti e, comunque, la partecipazione alle 
attività del medesimo sono a titolo gratuito. 

ART. 5 

Le Parti porranno in essere le attività necessarie al fine di favorire la reciproca 
collaborazione e la attuazione degli impegni stabiliti nel presente Protocollo 

4 



66340 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 6-10-2020                                                 

 

 

  

        
        

     
 

 

      
          

     
         

  

 

     
        

 
     
  

  
 

 

       
 

  
      

 
 

       
 

 

 

          
          
          
       

      
        

          
         
          

  
    

       
 

         
       

 
 

d’intesa. 

ART. 6 

Dalla sottoscrizione del presente Protocollo d’intesa non derivano oneri finanziari 
a carico del bilancio regionale. Eventuali impegni finanziari che dovessero 
occorrere, saranno rimessi a successivi, separati atti, da parte degli organi 
competenti. 

ART. 7 

La durata del presente Protocollo non è prefissata e lo stesso rimarrà valido 
fintanto che le Parti riterranno di mantenere relazioni di intesa tra loro, salva la 
espressa facoltà di disdetta e/o di recesso da/di una delle Parti, previa formale 
comunicazione a mezzo raccomandata A.R. o a mezzo PEC con almeno 3 (tre) mesi 
di preavviso. 

ART. 8 

Le parti si impegnano a risolvere amichevolmente tutte le controversie che 
dovessero insorgere tra loro in dipendenza degli impegni assunti in esito alla 
sottoscrizione del presente Protocollo di Intesa. 
Ogni controversia derivante dall’esecuzione del presente Protocollo di Intesa che 
non venga definita bonariamente sarà devoluta all’organo territorialmente e 
ratione materiae competente, secondo quanto previsto dalla vigente normativa. 

Art. 9 

Ai fini dell’esecuzione del presente Protocollo d’Intesa, le Parti eleggono 
domicilio, rispettivamente: 

 la Regione presso la sede sita in Bari, via __________. 
 La fondazione presso la sede sita in ______, via __________ n. 

__________; 

Il presente Protocollo d’intesa può essere modificato o integrato per concorde 
volontà dei soggetti sottoscrittori. 

Art. 10 

Le Parti convengono di mantenere, nei limiti previsti dalla legge e nel rispetto del 
presente Protocollo d’intesa, il diritto reciproco di accesso gratuito ai dati censiti e 
catalogati per i propri fini istituzionali. Qualsiasi utilizzo dei dati che non sia 
compreso nei fini istituzionali propri, fra i quali è inclusa la messa a disposizione 
on line sui portali istituzionali degli enti sottoscrittori, deve essere 
preventivamente autorizzato, previo accordo tra le parti. Nei rapporti con i terzi, 
le parti si impegnano ad assicurare l’accesso gratuito ai dati censiti e catalogati da 
parte degli utenti che contribuiscono ad accrescere la banca dati nonché, ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs. 82/2005 e smi, da parte delle pubbliche amministrazioni che 
abbiano l’esigenza di conoscere i dati per le proprie finalità istituzionali. 
Le Parti conservano ciascuna la piena titolarità dei dati prodotti, nonché 
l’esclusiva competenza a gestire, definire e/o integrare le informazioni sulle 
proprie banche dati in relazione alle proprie esigenze istituzionali. 
Le parti si impegnano a sostenere iniziative tese alla pubblicazione e alla diffusione 
dei dati con modalità che ne facilitino il riuso così come è espressamente prevista 
dalla normativa vigente. 

5 



66341 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 6-10-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  
 

   
 

     

 

Esso viene letto e sottoscritto in duplice originale. 

Bari, 

Per la Regione Puglia Per la Fondazione Advantage 

6 




